



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 28-09-2022
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 2210976
Dok. nr.: 2405614

Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. august 2022 stillet følgende spørgsmål 1029 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikkemedlem med af udvalget (MFU) Torsten Gejl (ALT).

Spørgsmål 1029:

”Vil ministeren redegøre for frafaldet på ungdomsuddannelser som følge af rekreativ brug af cannabis i Danmark og i lande, hvor cannabis er legaliseret?”

Svar:

Sundhedsministeriet har fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende bidrag:

”Malta er det første og indtil videre det eneste land i Europa der har implementeret en legalisering. Dette skete i 2021. Sundhedsstyrelsen har i dette bidrag defineret legalisering af cannabis som, at der ikke længere er anset for ulovligt at besidde cannabis. Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at der ikke foreligger brugbar dokumentation om frafald på ungdomsuddannelserne knyttet til et rekreativt brug af cannabis efter legaliseringen.

Der skal endvidere bemærkes, at Sundhedsstyrelsen ikke på nuværende tidspunkt har det fulde overblik over hvilke andre lande uden for Europa, hvor cannabis er legaliseret. Sundhedsstyrelsen har ikke haft mulighed for at indsamle det nødvendige overblik.

Med hensyn til uddannelses gennemførelse i Danmark kan det oplyses, at der – som Sundhedsstyrelsen har beskrevet i notat om ”Cannabis som rusmiddel. Den aktuelle viden om rusvirkninger, skadevirkninger og udbredelse” af 1. 4. 2022 – er risiko for skadevirkninger knyttet til et cannabisbrug. Blandt andet har et cannabisbrug effekter på de kognitive funktioner såsom tænkning, hukommelse og forståelse. Ved indtag af cannabis ses der en nedsat opmærksomhed, forståelse, hukommelse samt evne til at udføre motoriske opgaver. Ved daglig brug vil den intellektuelle og praktiske funktionsevne være konstant nedsat. Derfor leder et dagligt brug til blandt andet en markant nedsat indlæring, opmærksomhed og organiseringssevne, integrering af kompleks information og til nedsat koncentrationsevne. De negative konsekvenser ved cannabisbrug omfatter således de unges funktionsevne og indlæring i forhold til uddannelse.

For at kunne besvare den del af spørgsmålet vedr. frafaldet på ungdomsuddannelser som følge af rekreativ brug af cannabis i Danmark, så har Sundhedsstyrelsen indhentet bidrag fra Statens Institut for Folkesundhed.

Statens institut for Folkesundhed (SIF) udarbejdede i 2020 for Sundhedsstyrelsen rapporten ”Unge brug af Cannabis og andre euforiserende stoffer - relaterede faktorer og konsekvenser for gennemførelse af ungdomsuddannelse”. I rapporten belyses

blandt andet sammenhænge mellem forbrug af cannabis og øvrige euforiserende stoffer, og efterfølgende uddannelses gennemførelse samt karaktergennemsnit. Konklusionerne vedrørende uddannelses gennemførelse er som følger;

Gymnasier: Sandsynligheden for ikke at gennemføre sin ungdomsuddannelse er større blandt dem, der har brugt cannabis inden for den seneste måned, end blandt dem, der aldrig har prøvet cannabis. Sandsynligheden for ikke at gennemføre sin ungdomsuddannelse stiger med antallet af gange, elever har brugt cannabis.

Erhvervsuddannelser: Blandt erhvervsskoleelever ses der ikke den samme sammenhæng mellem brug af cannabis og uddannelses gennemførelse, men blandt drenge har dem, der har brugt cannabis næsten hver dag inden for den seneste måned, større risiko for ikke at gennemføre end dem, der aldrig har prøvet cannabis.

Afslutningsvis kan Sundhedsstyrelsen oplyse, at EMCDDA forventer at udkomme med en opdateret publikation om "Cannabis Legislation in Europe" i november 2022. Rapporten vil bl.a. indeholde nyt om den lovgivningsmæssige status af cannabis i medlemslandene i EU. Den seneste rapport "Cannabis, Legislation in Europe" fra EMCDDA udkom i 2017."

. / . Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag og supplerende oplyse, at jeg med brev af 21. april 2022 sendte det i bidraget omtalte notat "Cannabis som rusmiddel – Den aktuelle viden om rusvirkninger, skadevirkninger og udbredelse" til udvalgets orientering, jf. SUU alm. del – bilag 271.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke